МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

ПРИКАЗ

г.Сургут

Об утверждении комплекса мероприятий,
направленных на обеспечение введения федеральных
государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования
в МБОУ СОШ №15 с 01 сентября 2022 года

В соответствии с приказом Департамента образования Администрации

г.Сургута от 10.09.2021 года №12-03-571/1 «Об утверждении комплекса
мероприятий, направленных на обеспечение введения федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного
общего образования в муниципальных общеобразовательных  учреждениях города

Сургута с 01 сентября 2022 года», с целью обеспечения введения в муниципальной
системе образования федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и  основного общего образования, утвержденных приказами
Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мероприятий, направленных на обеспечение
введения федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования в МБОУ СОШ №15 с 01 сентября 2022
года, согласно приложению.

2. Ответственным лицам обеспечить реализацию комплекса мероприятий,
направленных на обеспечение введения федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в
муниципальных общеобразовательных учреждениях города Сургута с 01 сентября

2022 года, в части касающейся.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора

по УВР А.А. Ковшову.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
0DC7A0813F9E12C194778E987B36F88740F098E9
Владелец:
 Сердюченко  Вита Ивановна
Действителен: 29.06.2020 с по 29.09.2021

В.И. Сердюченко

 Ковшова А.А.

17.09.2021 № Ш15-13-757/1

Приложение к приказу

от 17.09.2021 № Ш15-13-757/1

  Комплекс мероприятий, направленных на обеспечение введения федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования в МБОУ СОШ №15

с 01 сентября 2022 года
№
п/п

Мероприятия  Сроки  Ответственные

1. Нормативное, методическое обеспечение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО

1.1. Издание приказов, регламентирующих введение ФГОС НОО,

ФГОС ООО в ОУ с 01 сентября 2022 года

сентябрь 2021 –

май 2022

 Заместитель директора по УВР А.А.Ковшова

1.2. Внесение изменений в соответствующие локальные
нормативные акты по основным вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности

сентябрь 2021 –
май 2022

Заместитель директора по УВР А.А.Ковшова

1.3. Разработка ООП НОО, ООП ООО сентябрь 2021 –
май 2022

Заместители директора по УВР А.А.Ковшова,
Т.М.Мерк, Е.С.Малышева, Р.В.Диваева,

Н.А.Авдеева, С.В.Нагорных

Заместитель директора по ВВВР
Методист Е.Ф.Павленко

1.6. Организационное и информационное сопровождение

мероприятий (онлайн-трансляций, вебинаров,
видеоконференций, телемостов, семинаров) федерального,
регионального уровней по вопросам введения ФГОС НОО,

ФГОС ООО, в том числе для родительской общественности

сентябрь 2021 –

май 2022

 Заместители директора по УВР А.А.Ковшова,

Т.М.Мерк, Е.С.Малышева, Р.В.Диваева,
Н.А.Авдеева, С.В.Нагорных

Заместитель директора по ВВВР

Методист Е.Ф.Павленко

2. Организационное обеспечение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО

2.1. Организация деятельности рабочих групп по подготовке к
введению ФГОС НОО, ФГОС ООО

сентябрь 2021  Заместители директора по УВР А.А.Ковшова,
Т.М.Мерк, Е.С.Малышева, Р.В.Диваева,

С.В.Нагорных, Н.А.Авдеева
Заместитель директора по ВВВР

2.2. Определение оптимальной модели организации внеурочной

деятельности обучающихся, в том числе с использованием
межведомственного взаимодействия, обеспечивающей
достижение планируемых результатов ФГОС НОО, ФГОС ООО

сентябрь 2021 –

май 2022

Заместитель директора по ВВВР

2.5. Организация проведения самодиагностики готовности ОУ к

введению ФГОС НОО, ФГОС ООО в соответствии с картой
готовности ОУ

октябрь 2021,

апрель 2022

Заместитель директора по УВР А.А.Ковшова,

Т.М.Мерк, Е.С.Малышева, Р.В.Диваева,
Н.А.Авдеева, С.В.Нагорных

Заместитель директора по ВВВР

2.6. Формирование перечня и заказа учебников и учебных пособий,

необходимых для освоения ООП НОО, ООП ООО

сентябрь 2021 –

март 2022

Заместитель директора по УВР А.А.Ковшова

Педагоги-библиотекари Т.Н.Сорокина,
Р.К.Жилинская

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО

3.1. Анализ кадровых условий (укомплектованность, уровень

квалификации, непрерывность профессионального развития)
реализации ООП НОО, ООП ООО

май –

август 2022

Заместитель директора по УВР А.А.Ковшова

Специалист ОК Волохина А.И.

3.2. Формирование перспективного плана повышения квалификации

и переподготовки педагогических и руководящих работников
ОУ, обеспечивающих введение ФГОС НОО, ФГОС ООО

сентябрь 2021 Заместитель директора по УВР А.А.Ковшова

3.3. Организация повышения квалификации целевых групп
педагогов

сентябрь 2021 –
сентябрь 2022

 Заместитель директора по УВР А.А.Ковшова

4. Информационное обеспечение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО

4.1. Информирование общественности, родителей (законных
представителей) через сайты ОУ о введении ФГОС НОО, ФГОС
ООО

сентябрь 2021 –
сентябрь 2022

 Заместители директора по УВР А.А.Ковшова,
С.В.Нагорных

4.2. Организация и проведение родительских собраний в ОУ по

вопросам введения ФГОС НОО, ФГОС ООО, формирования
ООП НОО, ООП ООО

октябрь 2021 –

апрель 2022

Заместители директора по УВР Т.М.Мерк,

Е.С.Малышева, Р.В.Диваева, Н.А.Авдеева
Заместитель директора по ВВВР

5. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС НОО, ФГОС ООО

5.1. Оснащение ОУ учебным, учебно-лабораторным и

компьютерным  оборудованием

до сентября 2022  Заместитель директора по АХР

Г.Ф.Шарипова

5.2. Приобретение учебников и учебных пособий в соответствии с
ФГОС НОО, ФГОС ООО

до сентября 2022 Заместитель директора по АХР Г.Ф.Шарипова

6. Мониторинг введения ФГОС НОО, ФГОС ООО

6.1.  Анализ готовности к введению ФГОС НОО, ФГОС ООО на

основании данных самодиагностики

ноябрь 2021,

май 2022

 Заместители директора по УВР А.А.Ковшова,

Т.М.Мерк, Е.С.Малышева, Р.В.Диваева,
Н.А.Авдеева, С.В.Нагорных

Заместитель директора по ВВВР